БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

[image: image1.jpg]

БӘЛӘБӘЙ  РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

          АДМИНИСТРАЦИЯ

РАЙОНЫНЫҢ   ПРИЮТ      КАСАБА

 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЕТЫ   КАЛА  БИЛӘМӘҺЕ

 ПРИЮТОВСКИЙ ПОССОВЕТ

  ХАКИМИӘТЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

     БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН

452017, Приютово э.к., Свердлов урамы, 6

452017, р.п.Приютово, ул. Свердлова,6,

тел., факс 7-14-95

              тел., факс 7-14-95

             КАРАР

             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    22 октябрь  2015й.                            № 134                 22 октября  2015 г.

Об утверждении Порядка организации

ярмарок и продажи товаров (выполнения работ,

оказания услуг) на них на территории

городского поселения Приютовский поссовет

муниципального района Белебеевский район

Республики Башкортостан

В соответствии с требованиями ст. 11 Федерального закона от 28 декабря 2009 года  №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», во исполнение постановления Правительства Республики Башкортостан от 8 мая 2007 года №123 «О порядке организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Республики Башкортостан», на основании постановления Главы Администрации муниципального района Белебеевский район  от 19 октября 2015 года №2096 «Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан», в целях более полного обеспечения населения городского поселения Приютовский поссовет товарами народного потребления,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок организации и график проведения ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания  услуг) на них на территории городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан (Приложение 1,2).

2. Рекомендовать ГБУ Белебеевская районная и городская ветеринарная станция Республики Башкортостан (Сабахов Р.С.) проводить контрольные мероприятия в местах проведения ярмарок в соответствии с требованиями Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

3. Рекомендовать отделу МВД России  по Белебеевскому району обеспечить охрану общественного порядка во время проведения ярмарок.

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию в порядке, предусмотренном Уставом городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

5. Разместить настоящего постановление на официальном сайте городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Л.А. Маркелова.

Глава администрации                                                                      Л.Р. Юнусова
        Приложение 1
         к Постановлению администрации
         городского поселения Приютовский поссовет
         муниципального района Белебеевский район
         Республики Башкортостан
          от 22 октября 2015 г. № 134
Порядок организации ярмарок и продажи товаров

(выполнения работ, оказания услуг) на них на территории

городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
1.  Настоящий Порядок организации ярмарок  и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них разработан в соответствии с требованиями федерального и республиканского законодательства о торговой деятельности, содержит основные условия, и устанавливает общие требования к организации ярмарок на территории муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

2. Деятельность ярмарок   на   территории   городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан регулируется нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Башкортостан,  настоящим Порядком, санитарными правилами, правилами и нормами пожарной безопасности, требованиями стандартов, технических условий и других нормативных правовых документов, регулирующих отношения в сфере торговли.

3. Основными задачами ярмарок являются создание оптимальных условий потребителям для приобретения товаров различных ценовых категорий и потребительских свойств, хозяйствующим субъектам и гражданам для осуществления торговой деятельности, а также соблюдение прав и интересов покупателей в соответствии с законодательством Российской Федерации о защите прав потребителей.

4. Ярмарки организуются на временной основе вне пределов розничных рынков по согласованию с администрацией городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан,            с Администрацией муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

 5. Торговля на ярмарке осуществляется на торговых местах, оборудованных в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических, противопожарных норм и правил, правил продажи отдельных видов товаров, а также с автотранспортных средств. Запрещается торговля на необорудованных местах (с коробок, ящиков, на тротуарах и т.п.).

7. Не допускается продажа на ярмарках алкогольной и табачной продукции, а также   товаров,    свободная   реализация    которых   запрещена   или    ограничена законодательством Российской Федерации.
8. Участники ярмарки должны иметь:

а) юридические лица и индивидуальные предприниматели:

- документ о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя;

- документ, удостоверяющий личность (для индивидуального предпринимателя);

- вывеску с указанием наименования организации, информации о ее местонахождении;

б) граждане - главы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены такого хозяйства, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством:

- документ, удостоверяющий личность;

- документ о владении (пользовании) земельным (дачным) участком;

- справку органа местного самоуправления о наличии подсобного хозяйства.

9. При продаже товаров участники ярмарки обязаны:

- своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения покупателей необходимую и достоверную, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров информацию о товарах и об их изготовителях. Продажа товаров на ярмарках осуществляется в случае необходимости при наличии документов, подтверждающих  в  соответствии  с законодательством Российской Федерации качество  и безопасность товаров;
- соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, ветеринарии, и др.;

- в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, производить расчеты с покупателями за товары с применением контрольно-кассовых машин;

- соблюдать законодательство Российской Федерации, регулирующее торговую деятельность, и требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров;

- продавец обязан иметь и содержать в исправном состоянии средства измерения, своевременно и в установленном порядке проводить их метрологическую поверку.
10. Организатор ярмарки:

- разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней;

- определяет режим работы ярмарки;

- определяет порядок организации ярмарки;

- определяет порядок предоставления торговых мест на ярмарке;

- опубликовывает в средствах массовой информации и размещает на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о плане мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней;

- обеспечивает вывоз мусора после завершения деятельности ярмарки;

- организовывает временные автостоянки для парковки личного автотранспорта;

- организует  сбор    и  предоставление информации об итогах проведения ярмарки.
11. Контроль за соблюдением в местах проведения ярмарок требований и норм законодательства, регламентирующего торговую деятельность, и настоящего Порядка осуществляется организаторами ярмарки и контролирующими и надзорными органами в пределах их компетенции.

Управляющий делами администрации

       С.Ф. Варламова
        Приложение 2
         к Постановлению администрации
         городского поселения Приютовский поссовет
         муниципального района Белебеевский район
         Республики Башкортостан
          от 22 октября 2015 г. № 134
ГРАФИК

проведения ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания  услуг) на них на территории городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
	№№

п/п
	Дата
проведения

	Время
проведения
	Место
проведения

	1
	25.10.2015г.
	10.00 – 14.00 часов
	Площадь р.п. Приютово

	2
	01.11.2015г.

	10.00 – 14.00 часов
	Площадь р.п. Приютово

	3
	08.11.2015г.

	10.00 – 14.00 часов
	Площадь р.п. Приютово

	4
	15.11.2015г.

	10.00 – 14.00 часов
	Площадь р.п. Приютово

	5
	22.11.2015г.

	10.00 – 14.00 часов
	Площадь р.п. Приютово

	6
	29.11.2015г.

	10.00 – 14.00 часов
	Площадь р.п. Приютово

	7
	13.12.2015г.

	10.00 – 14.00 часов
	Площадь р.п. Приютово

	8
	27.12.2015г.

	10.00 – 14.00 часов
	Площадь р.п. Приютово

    Управляющий делами администрации

               С.Ф. Варламова